Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 10/A1 ARCHEOLOGIA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT/07 ARCHEOLOGIA
CLASSICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITA’ INDETTA CON D.R. N. 1174/2023 DEL
15.05.2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. — IV SERIE SPECIALE N. 42 DEL 06.06.2023 )

Codice concorso 2023RTTR030
VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 1174 del 2023, per
n. 1 Posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore concorsuale/Gruppo
scientifico-disciplinare 10/A1 Archeologia — Settore scientifico-disciplinare L-ANT/07 Archeologia Classica
- presso il Dipartimento di Scienze dell’Antichita dell’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”,
nominata con D.R. n. 2280/2023 del 08.09.2023, procede di seguito ad effettuare, sulla base dei criteri
selettivi definiti nella seduta preliminare, la motivata valutazione preliminare collegiale sui titoli, il
curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva.

1. Candidato: CAVALLERO FABIO

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione
concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni
del dott. CAVALLERO FABIO

Titolo

Descrizione

Giudizio della Commissione

dottorato di ricerca o
equipollenti, ovvero, per
i settori interessati.

Tema coerente con il settore
scientifico disciplinare per il quale e
bandita la procedura.

Il lavoro si caratterizza per originalita,
rigore metodologico e rilevanza dei
risultati acquisiti.

eventuale attivita
didattica a livello
universitario in Italia o
all'estero

Attivita supporto alla didattica, due
cicli di lezioni SAIA; un ciclo di
lezioni per master di Il livello.

La didattica del candidato e circoscritta
ad attivita di supporto curriculare e
seminariale.

documentata attivita di
formazione o di ricerca
presso qualificati istituti
italiani o stranieri

5 assegni di ricerca post-doc; post-
doc presso istituzione
sovranazionale (SAIA); master di Il
livello; diploma di specializzazione
di studi giuridici.

Il candidato si qualifica per un’attivita di
alta formazione e di ricerca presso
istituti nazionali e sovranazionali.

organizzazione,

direzione e
coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e
internazionali, o
partecipazione agli stessi

Partecipazione a progetti nazionali
e internazionali; responsabilita e
coordinamento di progetti su bandi
competitivi.

Il candidato si qualifica per un’intensa
attivita, anche ruolo di responsabilita
scientifica, in progetti nazionali e
internazionali di alta rilevanza scientifica
(seal of excellence, MCSA).

relatore a congressi e
convegni nazionali e
internazionali

Partecipazione a 27 convegni (18
naz. 9int.)

Il candidato attesta un’ampia presenza a
incontri nazionali e internazionali di alta
rilevanza scientifica.




premi e riconoscimenti
nazionali e internazionali
per attivita di ricerca

Premio Minerva 2019 per la ricerca
scientifica, Ateneo Sapienza.

2023 Seal of Excellence; European
Commission (Horizon Europe)

Il candidato presenta un riconoscimento
nazionale e uno internazionale.

Altri titoli:
organizzazione di
convegni; direzione e/o
partecipazione a comitati
editoriali e/o redazione
di collane e riviste
scientifiche;
collaborazione
all’organizzazione di
mostre ed eventi

1 partecipazione a comitato
scientifico; 1 partecipazione
redazione rivista; 3 organizzazioni
di convegno nazionale.

I candidato attesta una buona
partecipazione a comitati scientifici e
redazionali (FASCIA A), nonché una
buona attivita di organizzazione
convegni nazionali.

Le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione dal candidato CAVALLERO FABIO, tutte a firma singola,
risultano congruenti con le tematiche del settore concorsuale per il quale & bandita la procedura; presentano
un’ottima rilevanza nella collocazione editoriale e sono ben diffuse nella comunita scientifica di riferimento.
Sono caratterizzate da molto buone originalita e innovativita; sono molto rigorose metodologicamente e
rilevanti nei risultati acquisiti.

La consistenza complessiva della produzione scientifica, considerando il periodo di attivita, &€ continuativa e

particolarmente intensa.

2. Candidato: DE STEFANO FRANCESCO

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione
concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni
del dott. DE STEFANO FRANCESCO

Titolo

Descrizione

Giudizio della Commissione

dottorato di ricerca o
equipollenti, ovvero, per
i settori interessati.

Tema coerente con il settore
scientifico disciplinare per il quale e
bandita la procedura.

Il lavoro si caratterizza per originalita,
rigore metodologico e rilevanza dei
risultati acquisiti.

eventuale attivita
didattica a livello
universitario in Italia o
all'estero

Attivita supporto alla didattica;
lezioni per master di ll livello.

La didattica del candidato é limitata ad
attivita di supporto curriculare e
seminariale.

documentata attivita di
formazione o di ricerca
presso qualificati istituti
italiani o stranieri

RTD-A Sapienza Universita di
Roma; 5 assegni di ricerca post-doc;
1 post-doc presso istituto straniero
(EEHAR).

Il candidato si qualifica per un’attivita di
alta formazione e ricerca presso istituti
nazionali e sovranazionali.

organizzazione,

direzione e
coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e

Partecipazione a progetti nazionali
e internazionali; responsabilita e

Il candidato si qualifica per un’intensa
attivita, anche ruolo di responsabilita
scientifica, in progetti nazionali e




internazionali, o
partecipazione agli stessi

coordinamento di progetti su bandi
competitivi.

internazionali di alta rilevanza

scientifica.

relatore a congressi e
convegni nazionali e
internazionali

Partecipazione a 24 convegni (18
naz. 6int.)

Il candidato attesta un’ampia presenza a
incontri nazionali e internazionali di alta
rilevanza scientifica.

premi e riconoscimenti
nazionali e internazionali
per attivita di ricerca

Altri titoli:
organizzazione di
convegni; direzione e/o
partecipazione a comitati
editoriali e/o redazione
di collane e riviste
scientifiche;
collaborazione
all'organizzazione di
mostre ed eventi

1 partecipazione redazione rivista;
2 organizzazioni di convegno
nazionale e 1 internazionale.

Il candidato attesta una partecipazione a
comitato editoriale (FASCIA A), nonché
una buona attivita di organizzazione
convegni nazionali e internazionali.

Le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione dal candidato DE STEFANO FRANCESCO, tutte a firma
singola, risultano congruenti con le tematiche del settore concorsuale per il quale & bandita la procedura;
presentano una rilevanza molto buona nella collocazione editoriale e sono ben diffuse nella comunita
scientifica di riferimento. Sono caratterizzate da molto buone originalita e innovativita; sono rigorose
metodologicamente e rilevanti nei risultati acquisiti.

La consistenza complessiva della produzione scientifica, considerando il periodo di attivita, & continuativa e

molto intensa.

3. Candidata: FALASCHI EVA

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione
concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni

della dott.ssa FALASCHI EVA

Titolo

Descrizione

Giudizio della Commissione

dottorato di ricerca o
equipollenti, ovvero, per
i settori interessati.

Tema coerente con il settore
scientifico disciplinare per il quale &
bandita la procedura.

Il lavoro si caratterizza per originalita,
rigore metodologico e rilevanza dei
risultati acquisiti.

eventuale attivita
didattica a livello
universitario in Italia o
all'estero

Attivita di supporto alla didattica.

La didattica della candidata e limitata e
circoscritta ad attivita di supporto
curriculare.

documentata attivita di
formazione o di ricerca

6 assegni di ricerca post-doc SNS; 4
borse post-doc per una durata

La candidata si qualifica per un’intensa
attivita di alta formazione e di ricerca
presso istituti nazionali e sovranazionali.




presso qualificati istituti | complessiva di 3 anni presso
italiani o stranieri istituzioni internazionali.
organizzazione, 3  partecipazioni a progetti | La candidata si qualifica per una discreta

direzione e
coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e
internazionali, o]
partecipazione agli stessi

internazionali.

attivita scientifica in rilevanti progetti
internazionali.

relatore a congressi e

Partecipazione a 35 convegni (12

La candidata attesta un’intensa e

convegni nazionali e | naz. 23 int.) continuativa presenza a incontri

internazionali nazionali e internazionali di alta
rilevanza scientifica.

premi e riconoscimenti | 2015 Premio per la Ricerca, SNS | La candidata presenta un

nazionali e internazionali
per attivita di ricerca

Pisa.

riconoscimento nazionale.

Altri titoli:
organizzazione di
convegni; direzione e/o
partecipazione a comitati
editoriali e/o redazione
di collane e riviste
scientifiche;
collaborazione
all’organizzazione di
mostre ed eventi

3 organizzazioni di convegno
nazionale e 1 internazionale.

La candidata attesta una buona attivita
di organizzazione convegni.

Le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione dalla candidata FALASCHI EVA, di cui 11 a firma singola
e 1 a due nomi a firma distinta, risultano congruenti con le tematiche del settore concorsuale per il quale e
bandita la procedura; presentano una buona rilevanza nella collocazione editoriale e sono ben diffuse nella
comunita scientifica di riferimento. Sono caratterizzate da buona originalita e discreta innovativita; sono
accurate metodologicamente e abbastanza rilevanti nei risultati acquisiti.

La consistenza complessiva della produzione scientifica, considerando il periodo di attivita, &€ continuativa e

intensa.

4, Candidato: FERRANDES ANTONIO FRANCESCO

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni
del dott. FERRANDES ANTONIO FRANCESCO

Titolo

Descrizione

Giudizio della Commissione

dottorato di ricerca o
equipollenti, ovvero, per
i settori interessati.

Tema coerente con il settore
scientifico disciplinare per il quale e
bandita la procedura.

Il lavoro si caratterizza per originalita,
rigore metodologico e rilevanza dei
risultati acquisiti.




eventuale attivita
didattica a livello
universitario in Italia o
all'estero

Attivita didattica curriculare con
incarico e titolarita di
insegnamento per cinque anni
accademici. Attivita supporto alla
didattica. Organizzazione e
insegnamento a Master
internazionale; cicli di lezioni per

La didattica del candidato & molto
ampia, intensa, continuativa e
altamente qualificata in corsi curriculari
di primo e secondo livello, anche in
lingua inglese, nonché in corsi Master di
| e Il livello a carattere nazionale e
internazionale. Si segnalano inoltre la

master di Il livello e scuole | tutela di 11 tesi triennali e magistrali,
dottorali. nonché di 3 tesi di master/dottorato di
ricerca, e la co-tutela di 1 tesi

internazionale.
documentata attivita di | RTD-A triennale e successivo | Il candidato si qualifica per un’attivita di
formazione o di ricerca | rinnovo biennale; 5 assegni di | formazione e di ricerca molto intensa e
presso qualificati istituti | ricerca  post-doc; 1  Senior | di alto profilo presso istituti nazionali e
italiani o stranieri Fellowship  presso  Excellence | una prestigiosa istituzione

Cluster TOPOI, Berlin.

internazionale.

organizzazione,

direzione e
coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e
internazionali, o]
partecipazione agli stessi

22 partecipazioni a progetti, di cui 2
internazionali; responsabilita e
coordinamento di progetti su bandi
competitivi, 1 nazionale e 2
internazionali.

Il candidato si qualifica per una molto
intensa attivita, anche di coordinamento
in progetti nazionali e internazionali di
alta rilevanza scientifica. Si segnalano
inoltre la responsabilita in qualita di
rappresentante di Ateneo in 2 protocolli
di intesa tra Sapienza e Universita di
Enna e Soprintendenza di Archeologia,
Belle Arti e Paesaggio per le province di
Frosinone e Latina, e il coordinamento
delle attivita archeologiche a Ventotene
e S. Stefano nell’ambito del progetto
europeo TRIQUETRA.

relatore a congressi e
convegni nazionali e
internazionali

Partecipazione a 35 convegni (15
naz. 20 int.)

una massiccia
nazionali e
rilevanza

Il candidato attesta
presenza a incontri
internazionali di  alta
scientifica.

premi e riconoscimenti
nazionali e internazionali
per attivita di ricerca

Contributo premiale alla ricerca
Regione Lazio (FSE+) 2021-2027.

Il candidato presenta un riconoscimento
nazionale.

Altri titoli:
organizzazione di
convegni; direzione e/o
partecipazione a comitati
editoriali e/o redazione
di collane e riviste
scientifiche;
collaborazione
all’organizzazione di
mostre ed eventi

1 direzione di collana scientifica; 2
partecipazioni comitato scientifica
e redazione rivista; 9 organizzazioni
di convegni, 4 nazionali e 5
internazionali; 5 organizzazioni di
mostre, di cui 1 come curatore.

Il candidato attesta una direzione di
collana scientifica, una buona
partecipazione a comitati scientifici e
redazionali, nonché un’intensa e
qualificata attivita di organizzazione
convegni e I'organizzazione di mostre di
alto profilo scientifico.




Le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione dal candidato FERRANDES ANTONIO FRANCESCO, tutte
a firma singola, risultano pienamente congruenti con le tematiche del settore concorsuale per il quale e
bandita la procedura; presentano un’ottima rilevanza nella collocazione editoriale e sono ampiamente
diffuse nella comunita scientifica di riferimento. Sono caratterizzate da alta originalita, significativa
innovativita e aprono nuove linee di ricerca; sono molto rigorose metodologicamente ed estremamente
rilevanti nei risultati acquisiti.

La consistenza complessiva della produzione scientifica, considerando il periodo di attivita, & continuativa e

estremamente intensa.

5. Candidato: IPPOLITI MATTIA

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione
concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni

del dott. IPPOLITI MATTIA

Titolo

Descrizione

Giudizio della Commissione

dottorato di ricerca o
equipollenti, ovvero, per
i settori interessati.

Tema coerente con il settore
scientifico disciplinare peril quale &
bandita la procedura.

Il lavoro si caratterizza per originalita,
rigore metodologico e rilevanza dei
risultati acquisiti.

eventuale attivita
didattica a livello
universitario in Italia o
all'estero

Attivita didattica curriculare con
incarico e titolarita di
inseghamento  per un anno
accademico. Attivita supporto alla
didattica. Cicli di lezioni per
summer school e master
internazionale.

La didattica del candidato & avviata ai
corsi curriculari e discreta a livello di
summer school e master internazionale.

documentata attivita di
formazione o di ricerca
presso qualificati istituti
italiani o stranieri

RTD-A; 1 assegno di ricerca post-
doc interrotto a dicembre 2021.

Il candidato e avviato ad un’attivita di
alta formazione e di ricerca presso
istituti nazionali.

organizzazione,

direzione e
coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e
internazionali, o]
partecipazione agli stessi

Partecipazione a un progetto
nazionale; responsabilita e
coordinamento di 4 progetti su
bandi competitivi di Ateneo
Sapienza.

Il candidato si qualifica per un’avviata
attivita, anche con ruolo di
responsabilita scientifica, in progetti di
Ateneo e nazionali.

relatore a congressi e
convegni nazionali e
internazionali

Partecipazione a 10 convegni (4
naz. 6 int.).

una discreta
nazionali e

attesta
incontri

Il candidato
presenza a
internazionali.

premi e riconoscimenti
nazionali e internazionali
per attivita di ricerca

Altri titoli:
organizzazione di
convegni; direzione e/o

2 organizzazioni di
nazionali.

convegni

Il candidato attesta una embrionale
attivita di organizzazione convegni.




partecipazione a comitati
editoriali e/o redazione
di collane e riviste
scientifiche;
collaborazione
all'organizzazione di
mostre ed eventi

Le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione dal candidato IPPOLITI MATTIA, di cui 11 a firma singola
e 1 a tre nomi a firma distinta, risultano congruenti con le tematiche del settore concorsuale per il quale &
bandita la procedura; quasi tutte presentano una discreta rilevanza nella collocazione editoriale e sono
diffuse nella comunita scientifica di riferimento. Sono caratterizzate da discreta originalita e innovativita;
sono metodologicamente appropriate e quasi tutte presentano buoni risultati.

La consistenza complessiva della produzione scientifica, considerando il periodo di attivita, & continuativa e

abbastanza intensa.

3. Candidata: PARIGI CATERINA

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione
concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni
della dott.ssa PARIGI CATERINA

Titolo

Descrizione

Giudizio della Commissione

dottorato di ricerca o
equipollenti, ovvero, per
i settori interessati.

Tema coerente con il settore
scientifico disciplinare per il quale e
bandita la procedura.

Il lavoro si caratterizza per serieta,
accuratezza metodologica e
sistematizzazione dei risultati acquisiti.

eventuale attivita
didattica a livello
universitario in Italia o
all'estero

Attivita didattica curriculare con
incarico di insegnamento presso
universita esterna (Koln) per 5 anni
accademici. Attivita di supporto alla
didattica curriculare (Universita di
Firenze).

La candidata si qualifica per una buona

didattica curriculare universitaria
condotta anche presso universita
straniera.

documentata attivita di
formazione o di ricerca
presso qualificati istituti
italiani o stranieri

8 annualita presso Istituto di
Ricerca (Forschungsarchiv f. Antike
Plastik, Universita K6ln) in qualita di
“collaboratrice scientifica”
(Wissenschaftliche Mitarbeiterin).

La candidata si qualifica per una intensa
e continuativa attivita di formazione e
ricerca presso una prestigiosa istituzione
straniera.

organizzazione,

direzione e
coordinamento di gruppi
di ricerca nazionali e
internazionali, o
partecipazione agli stessi

Responsabilita di un progetto
internazionale triennale (DFG);
grant post-doc internazionale.

La candidata si qualifica per una
rilevante  direzione di  progetto
internazionale, finanziato da prestigiosa
istituzione scientifica straniera.




relatore a congressi e
convegni nazionali e
internazionali

Partecipazione a 33 convegni (3
naz. 30 int.)

La candidata attesta un’intensa e
continuativa presenza a seminari e
incontri prevalentemente internazionali
di alta rilevanza scientifica.

premi e riconoscimenti
nazionali e internazionali
per attivita di ricerca

Altri titoli:
organizzazione di
convegni; direzione e/o
partecipazione a comitati
editoriali e/o redazione
di collane e riviste
scientifiche;
collaborazione
all'organizzazione di
mostre ed eventi

1 partecipazione a comitato di
collana internazionale; 2
organizzazioni di convegni
internazionali.

La candidata attesta una discreta
partecipazione a comitato scientifico di
collana internazionale e buona attivita di
organizzazione di convegni
internazionali.

Le 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione dalla candidata PARIGI CATERINA, tutte a firma singola,
risultano congruenti con le tematiche del settore concorsuale per il quale & bandita la procedura; presentano
una buona rilevanza nella collocazione editoriale e sono ben diffuse nella comunita scientifica di riferimento.
Sono caratterizzate da buone originalita e innovativita; sono metodologicamente accurate e abbastanza
rilevanti nei risultati acquisiti.

La consistenza complessiva della produzione scientifica, considerando il periodo di attivita, &€ continuativa e

intensa.

Letto, confermato e sottoscritto

Roma, 26.10.2023

Prof. ssa Maria Elisa Micheli (Presidente)

Prof. ssa Maria Stella Busana (Componente)

Prof. Marco Galli (Segretario)



